
INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

724046049
Dilson David Luiz Da

Costa
66 831º

724002215
Vínnie Nasser Mesquita

Da Conceição
65 963º

724016683 Guilherme Rocha Faria 65 980º

VICENTE TOMAZ DE AQUINO JÚNIOR
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 221, de 24 de novembro 2020, páginas 53 e 54.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

Processo: 00052-00017292/2019-03/PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF,
no exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da Polícia Civil do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com fulcro no Art. 87, inciso
III, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 5º, Inc. II, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, RESOLVE:
APLICAR à licitante ALL BUSSINNESS SERVICOS DE COLETA E TRATAMENTO DE
RESIDUOS LTDA, CNPJ nº 07.406.955/0001-92, sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA
DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A
ADMINISTRAÇÃO, pelo prazo de 30 (trinta) dias a partir da presente publicação, em razão de
de não ter apresentado documentos exigidos no Pregão Eletrônico n.º 64/2017-PCDF,
circunstância que gerou sua desclassificação injustificada nos termos do Acórdão n.º
754/2015/TCU.SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE E NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO
Processo: 00052-00017293/2019-40/PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF,
no exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com fulcro no Art. 87, inciso III, da Lei
nº 8.666/93, c/c Art. 5º, Inc. II, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, aliados à previsão editalícia
prevista no item 8.4, do Edital de Licitação - Pregão Eletrônico nº 64/2017, RESOLVE:
APLICAR à licitante NACIONAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI , CNPJ nº
19.152.814/0001-70, sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, pelo prazo de 30 (trinta) dias a partir da presente publicação, em razão de
injustificada desclassificação naquele certame. Nos termos do Art. 109 da Lei Federal n.º
8.666/93, a interessada poderá interpor recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, endereçado ao
Diretor Geral da Polícia Civil do Distrito Federal, por intermédio do Diretor do Departamento de
Administração Geral da Polícia Civil do Distrito Federal, utilizando-se do Protocolo Geral ou
correio eletrônico cptce@pcdf.df.gov.br. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, com base na Lei Federal nº 13.979/2020, Decreto nº 40.584 e Parecer
Referencial nº 13/2020 da Procuradoria Geral do Distrito Federal - PGDF, acostado no
processo de nº 00055-00019400/2020-23, reconheceu a Dispensa de Licitação nº 32/2020,
em favor da empresa AAZ COMERCIAL EIRELI, CNPJ 15.449.518/0001-84, para a
aquisição de material de consumo classificados como: material de limpeza e laboratorial
para atender à demanda de todos os setores do Departamento de Trânsito, tendo em vista o
surto de CORONA VÍRUS (COVID-19). Os materiais de limpeza e laboratorial serão
adquiridos para ressuprimento do almoxarifado pelo período de no mínimo 4 (quatro)
meses, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Capítulo 3 do Termo
de Referência, no valor global de R$ 49.783,50, autorizando o empenho da dispensa de
licitação e o respectivo pagamento. Ratificação: Autoridade Superior, Art. 26 da Lei
8.666/93. ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor-Geral.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2017

Partes: DETRAN-DF e a empresa OI S.A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Processo: 0055-
028074/2016. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Dotação
Orçamentária: Fonte de Recurso 220, Função 06, Subfunção 122, Programa 6002, Meta 8517,
Subtítulo 0022 e Elemento de Despesa 339039. Data da assinatura: 10/12/2020. Das partes:
ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor Geral/DETRAN e BÁRBARA FORTES SOARES
DUTRA MORAES e VANESSA BORGES RAUPP FONSECA, Representantes Legais.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 15/2016

Partes: DETRAN-DF e a empresa GLOBAL SEGURANÇA LTDA. Processo: 0055-
026943/2014. Objeto: Prorrogar a vigência contratual a contar de 31/12/2020 a
25/07/2021. Fontes 220/237/437, Função 06, Sub-Função 122, Programa 8217, Meta
8517, Subtítulo 0022, Elementos da Despesa 339037. Data da assinatura: 11/12/2020. Das
partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor Geral/DETRAN e PATROCÍCIO
VALVERDE DE MORAIS NETO, Representante Legal.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REABERTURA

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasgovernamentais.gov.br o
seguinte Edital:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020
Processo nº 00055-00051204/2019-18. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço/Empreitada por
Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada sob regime de empreitada por
preço global para: Prestação de serviços contínuos e comuns de fornecimento, instalação,
operação e manutenção de Equipamentos de Fiscalização Eletrônica - REIT II, com tecnologia
LPR (License Plate Recognition) a serem instalados em locais definidos no Anexo l do Termo
de Referência; Análise das informações de tráfego, por meio dos equipamentos especificados no
Termo de Referência, através de sistema de envio de dados ao Data Center do DETRAN/DF;
Elaboração de inventários, registros, ordenação de dados de contagem volumétrica e
classificatórios de veículos; e Emissão e geração de relatórios de autos de infração, conforme
condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e
seus anexos, constantes do ANEXO A do Edital. Abertura: 30 de dezembro de 2020, às 09:00
horas. Valor total estimado: R$ 15.356.458,20. As empresas e/ou representantes que adquirirem
o edital obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal sobre possíveis alterações.
Mais informações e-mail licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de dezembro de 2020.
RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO PÚBLICA

 
AVISO DE ADIAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da Comissão Especial de Licitação instituída pela Portaria nº 139,
de 10 de setembro de 2020, Torna público à todos os interessados que o Chamamento
público, cujo objeto é para cadastramento de empresas e consórcios habilitados para
implantação, operação e manutenção do Sistema de Mobilidade Ava Compartilhada (SMAC)
do Distrito Federal, composto por bicicletas e patinetes compartilhados, disponibilizados
através de aplicativos de celular(smartphone), por meio de estações fixas ou não, ofertando
nova alternava de transporte e mobilidade à população, integrada aos outros modais,
constantes no Processo SEI-GDF nº 00090-00004419/2020-67, anteriormente marcada para
o dia 18/12/2020, fica adiada para o dia 05/01/2021.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que recebeu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada nº
20/2020 para implantação de Viaduto de acesso a Sobradinho, na BR-020. Região
Administrativa Sobradinho. Processo SEI nº: 00391-00001336/2020-59.

Brasília/DF, 15 de dezembro de 2020
FAUZI NACFUR JÚNIOR

AVISO DE RECEBIMENTOS DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 08/2020
(RETIFICAÇÃO L.I Nº 17/2020)

Torna público que recebeu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença de Instalação 08/2020
(Retificação L.I Nº 17/2020) para implantação de obras do TREVO DE TRIAGEM
NORTE. Região Administrativa Lago Norte. Processo SEI nº: 00391-00013369/2017-46

Brasília/DF, 15 de dezembro de 2020
FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2020
Tornamos Público o Resultado do Julgamento do Pregão supracitado, processo SEI nº
113.00029116/2019-81. Empresa vencedora: MURANO CONSTRUÇÕES LTDA, no
Valor Total para o Lote 01, no valor total de R$ 7.168.585.31 (sete milhões cento e
sessenta oito mil quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e um centavos) Maiores
informações pode ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacôes-e.com.br,
sob o número de pesquisa Licitação (n º845372).

Brasília/DF, 15 dezembro de 2020
GILBERTO NUNES VERAS

Pregoeiro

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 236, QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Kariny Santos Garcia
Destacar


